
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 33628Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NONRINNOVABILI
____________________________________________________________________________

Assunto il 29/06/2023
Numero Registro Dipartimento 449
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9306 DEL 29/06/2023

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DIEFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI DEI COMUNI INSERITI NELLA STRATEGIAPER LE AREE INTERNE DI CUI ALLA DGR N. 215/2018. AZIONI 4.1.1 E 4.1.2 DEL PORCALABRIA FESR FSE 2014-2020. PROROGA DELLE CONVENZIONI.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 33628Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE

 con D.D. n.6187 del 22/05/2019 è stato approvato l’ “Avviso pubblico per il finanziamento diinterventi di efficientamento energetico degli edifici dei comuni inseriti nella Strategia per learee interne di cui alla D.G.R.n.215/2018” a valere sulle Azioni 4.1.1 e 4.1.2 del PORCalabria FESR FSE 2014-2020 ed i relativi allegati;
 con decreto n. 10711 del 22/10/2021 è stata impegnata ed accertata la dotazione finanziariaprevista per l’Avviso, pari ad € 21.420.878,00 come indicato in dettaglio nel predetto decretorelativamente agli anni 2021-2022-2023, con riparto delle quote Ue e Stato;
 con Decreto Dirigenziale n. 12958 del 16/12/2021 è stata approvata e pubblicata lagraduatoria definitiva relativamente all’Avviso pubblico - approvato con DD n. 6187/2019 ess.mm.ii. - per il finanziamento di interventi di efficientamento energetico degli edifici deicomuni inseriti nella Strategia per le aree interne di cui alla D.G.R. n. 215/2018 a valere sulleAzioni 4.1.1 e 4.1.2 dell’Asse 4 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020;
 con Decreto Dirigenziale n. 16449 del 14/12/2022 è stata impegnata ed accertata ulterioredotazione finanziaria prevista per l’Avviso, pari ad € 5.072.898,40 come indicato in dettaglionel predetto decreto relativamente al 2022, con riparto delle quote Ue e Stato;
 la Regione Calabria ed i comuni beneficiari dell’Avviso in questione hanno stipulato leconvenzioni previste all’art. 21 del medesimo Avviso;

DATO ATTO CHE ciascuna convenzione stipulata tra Regione Calabria ed i beneficiari prevede:
 un termine di efficacia e di validità della convenzione stessa fissato per tutti i beneficiari inmesi 18 (diciotto), salvo proroghe (art. 2)
 un termine per la realizzazione degli interventi di mesi 18 (diciotto), salvo proroghe di cuiall’art.10 della convenzione (art. 3)
 l’intervento deve essere realizzato secondo la tempistica indicata nel cronoprogrammariportato nel formulario di progetto allegato all’istanza di ammissione al finanziamento e cheeventuali proroghe possano essere concesse ad insindacabile giudizio della Regione,secondo le modalità indicate ai successivi (artt. 3 e 10);
 il potere di revoca viene esercitato dalla Regione Calabria laddove il beneficiario, con ilproprio operato, compromette la tempestiva esecuzione o buona riuscita dell'operazione eche la revoca totale del contributo è effettuata qualora l’ultimazione dell'intervento avvengaoltre il termine previsto in Convenzione (art. 13).

CONSIDERATO CHE
 in relazione al predetto Avviso Pubblico (approvato con DD n. 6187 del 22/05/2019) permaneun generalizzato ritardo sulla tempistica di attuazione degli interventi riconducibile a diversifattori esterni tra cui:- le difficoltà legate alla nuova gestione degli interventi, in via esclusiva, sul sistemainformativo regionale (SIURP) che necessitano, sovente, di assistenza tecnica presso ibeneficiari;- gli eventi sociali ed economici, nazionali e globali, che hanno determinato anche unaumento dei prezzi delle materie prime;
 i ritardi sulla conclusione degli interventi comporterebbero il mancato rispetto dei termini divalidità delle convenzioni;
 per gran parte degli interventi sono state avanzate richieste di anticipazione e che per larestante parte sono in corso le procedure di affidamento e di consegna dei lavori;
 comunque, tutte le spese relative agli interventi devono essere regolarmente quietanzateentro e non oltre il 31-12-2023; oltre tale data, le predette spese non saranno ritenuteammissibili e saranno poste a carico del beneficiario;
 l’ultimo capoverso dell’art. 10 (proroghe) delle Convenzioni stabilisce che “La Regione siriserva comunque la facoltà di concedere di propria iniziativa proroghe sui tempi direalizzazione e/o ultimazione degli interventi qualora ravvisi la sussistenza di ragioni o



Cod. Proposta 33628Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

circostanze di carattere generale che abbiano ritardato le tempistiche di attuazione degliinterventi medesimi, sempre che ciò non incida sul raggiungimento degli obiettivi di spesa edi realizzazione assegnati al PORCalabria FESR FSE 2014-2020 e fermo restando il terminefinale di ammissibilità della spesa previsto dalla normativa comunitaria e nazionale”.
RITENUTO, pertanto, di prorogare il temine di efficacia e di validità delle convenzioni al 30-11-2023ai sensi dell’articolo 10 della Convenzione, ad esclusione dei comuni che hanno già comunicato larinuncia alla prosecuzione del progetto o che non hanno dimostrato l’avvio dell’esecuzione deiprogetti stessi.
DATO ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
VISTI/E

 la L.R. n. 7 del 13.05.1996, recante “Norme sull’ordinamento della Struttura Organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e successive modifiche e integrazioni;
 l’art. n. 1 D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del15/12/2000;
 la DGR n. 665 del 14.12.2022 recante: “Misure per garantire per garantire la funzionalitàdella struttura Organizzativa della Giunta Regionale- Approvazione Regolamento diRiorganizzazione della struttura Della Giunta Regionale – Abrogazione regolamentoRegionale del 20 Aprile 2022, n.3 e ss.mm ii”, pubblicato in pari data sul B.U.R.C. n° 286;
 la D.G.R n. 703 del 28.12.2022 recante ad oggetto Avviso di selezione ai sensi dell’art.19del D.lgs 165/2021 per il Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Sviluppo Economico ed Attrattori culturali” della Giunta della Regione Calabria;
 il DPGR n. 139 del 29.12.2022 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente GeneraleDirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori culturali il Dott. PaoloPraticò;
 il decreto dirigenziale n. 1433 del 01.02.2023, recante: “Dipartimento Sviluppo Economicoed Attrattori Culturali. Definizione organizzazione degli uffici di cui al Regolamento regionale14 dicembre 2022 n.12 - rettifica D.D.G. n. 1185 del 30 gennaio 2023”;
 Il D.D.G. n. 9908 del 26/08/2022, con il quale è stato rinnovato, senza soluzione di continuità,all’Avv. Elia Rodolfo l’incarico di reggenza del Settore “Settore Infrastrutture energetiche,fonti rinnovabili e non rinnovabili”;
 Il D.D.G. n. 1902 del 10-02-2023 con il quale è stato conferito al dipendente Giuseppe Celsil’incarico di P.O. n. 39 quale Responsabile dell’Azione 4.1.1 del POR FESR FSE 2014-2020;
 Il D.D.G. n. 1900 del 10-02-2023 con il quale è stato conferito al dipendente ConsolatoMaurizio Diano l’incarico di P.O. n. 18 quale Responsabile dell’Azione 4.1.2 del PORFESR/FSE 2014-2020.
 la D.G.R. n. 118 del 31.03.2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento 2023, per iltriennio 2023/2025, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento e su espressa dichiarazionedi legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dallo stesso,
DECRETA

per le motivazioni che precedono, di:
 DISPORRE, ai sensi dell’art. 10 delle convenzioni, la proroga del termine di efficacia e divalidità della convenzioni stesse e di realizzazione dei progetti al 30-11-2023 per i comunibeneficiari di cui al seguente elenco:



Cod. Proposta 33628Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Cod Siurp4.1.1 Cod Siurp4.1.2 Convenz.Rep. Convenz.Data COMUNE BENEFICIARIO
225284 225326 10793 28/12/2021 ALESSANDRIA DEL CARRETTO
225285 225327 10795 28/12/2021 AMATO
225286 225328 10797 28/12/2021 ARGUSTO
225287 225329 10796 28/12/2021 CENADI
225288 225330 10817 29/12/2021 DAVOLI
225289 225331 10808 28/12/2021 GASPERINA
225290 225332 10800 28/12/2021 GRISOLIA
225291 225333 10801 28/12/2021 MONTEGIORDANO
225292 225334 10807 28/12/2021 ORIOLO
225293 225335 10821 29/12/2021 PETRIZZI
225294 225336 10803 28/12/2021 ROCCA IMPERIALE
225295 225337 10804 28/12/2021 SAN LORENZO BELLIZZI
225296 225338 10798 28/12/2021 VACCARIZZO ALBANESE
225297 225339 10824 29/12/2021 VALLELONGA
225298 225340 10809 28/12/2021 TORRE DI RUGGIERO
225299 225341 10815 29/12/2021 BELVEDERE MARITTIMO
225300 - 10897 05/01/2022 BELCASTRO
225301 225342 10794 28/12/2021 AMARONI
225302 225343 10799 28/12/2021 GIZZERIA
225303 225344 10805 28/12/2021 TERRANOVA SAPPO MINULIO
225305 225346 10806 28/12/2021 BROGNATURO
225306 225347 10802 28/12/2021 FILADELFIA
225307 225348 10816 29/12/2021 CAULONIA
225308 225349 10859 30/12/2021 VILLAPIANA
225309 - 10819 29/12/2021 NARDODIPACE
225310 225350 10822 29/12/2021 SAN GIORGIO MORGETO
225311 225351 10823 29/12/2021 SAN SOSTENE
225313 225352 10858 30/12/2021 FRANCAVILLA MARITTIMA
225315 225354 10820 29/12/2021 OPPIDO MAMERTINA
225316 225355 10899 05/01/2022 MIGLIERINA
225318 225357 10902 05/01/2022 SAN MARTINO DI FINITA
225319 225358 10901 05/01/2022 SANT'AGATA Di ESARO
225320 225359 10991 14/01/2022 BONIFATI
225321 - 10993 14/01/2022 MELISSA
225324 225362 10992 14/01/2022 MAMMOLA
225325 225363 11014 18/01/2022 SAN GIOVANNI IN FIORE

 NOTIFICARE il presente provvedimento ai suindicati beneficiari;
 PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11;



Cod. Proposta 33628Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della regione, aisensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGiuseppe Celsi

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente
RODOLFO ELIA
(con firma digitale)


